1

河北省交通运输协会文件

冀交运协〔2023〕1 号

河北省交通运输协会关于 2023 年度全省

交通运输行业质量管理活动推进工作安排的通知

各理事、会员单位，有关企事业单位：

为做好 2023 年度全省交通运输行业质量管理活动推进工作，推

动此项群众性质量管理活动深入、持久地开展，根据中交企协和省质

协工作要求和省交运协本年度的工作计划，现将 2023 年度全省交通运

输行业质量管理活动的推进工作安排通知如下：

一、时间安排

2023 年全省交通运输行业质量管理推进工作分两个阶段进行。第

一阶段为组织推荐，3 月 15 日至 3 月 25 日为各市交通运输主管部门、

厅直单位或交通企事业单位向省交运协组织推荐 QC 小组和质量信得

过班组课题成果材料；第二阶段为发布交流,4 月下旬召开发布交流

会，选拔出优秀 QC 小组和质量信得过班组成果，并将优秀成果向中交

企协和省质协推荐。

二、工作要求

1、要加强指导，下力气深入普及推广 QC 小组活动，全面扩大 QC

小组活动的范围和影响。各市交通运输主管部门和企事业单位要加强对

QC小组活动的指导、宣传与培训，积极为开展QC小组活动营造良好的

氛围。要制订各项鼓励 QC小组活动发展的政策措施，加大推进力度，

建立起长效的推进机制，进一步扩展 QC 小组活动的领域和范围，确保

QC小组活动在全省交通运输行业获得全面发展，使这项群众性的活动长

2

久不衰地发展下去，为全省交通运输行业质量管理工作的持续、健康发

展做出贡献。

2、要积极引导、开拓创新，不断提升QC小组活动水平。各单位要

结合本单位实际情况，扎实有效地开展QC小组活动，各市交通运输主管

部门和企事业单位的领导者和推进者要加强指导，促进本地区本单位的

QC小组活动在活动载体、活动形式和组织推进等方面进行创新。要将QC

小组活动与其它组织管理活动有机结合，不断探索适应现代企业发展需

要的组织推进新思路、新方法，包括更有效的激励机制，更加以人为本、

尊重员工，更多优秀成果的应用转化等，使小组活动不断创新突破，实

现持续、健康发展。

3、要确保成果的真实性和实效性。各 QC 小组要坚持“小、实、

活、新”的原则，严格按照“PDCA”循环科学程序进行活动，按照 2020

年中质协最新发布实施的团体标准《质量管理小组活动准则》开展活

动，形成成果。要把重点放在实实在在的小组活动中，而不是成果报

告的制作和发布上，坚决杜绝活动与成果报告两张皮，倒套成果等现

象。各市交通运输主管部门要严把成果质量关，切实做到择优推荐，

并通过一定的检查、监督程序确保成果的真实性和实效性。

4、要进一步推进质量信得过班组建设。全省交通运输企事业单位要

贯彻落实中质协 2018 年发布实施的团体标准《质量信得过班组建设准

则》，有计划、有组织地推进质量信得过班组建设活动，要将质量信得

过班组建设活动作为一项长期任务，建立起制度化、规范化、科学化

的长效推进机制，通过努力，力争使全省交通运输行业质量信得过班

组活动目的更加突出明确，活动内容更加具体规范，活动效果更具特

色。

三、成果推荐

请各市交通运输局、厅直单位和相关企事业单位将推荐的质量管

理小组活动优秀企业推荐表、质量管理小组活动卓越领导者/优秀推进

者推荐表、质量信得过班组建设优秀企业推荐表、质量信得过班组建

设先进个人推荐表（见附件 3、4、5、6）一式三份，优秀 QC 小组成

果推荐表（见附件 1）一式三份，质量信得过班组推荐表（见附件 2）、

自评打分表、班组简介、班组活动主要做法及特点材料、主管部门推

3

荐意见一式三份，于 4 月 10 日前报省交运协秘书处。为了全面掌握情

况，更好推进质量管理活动工作，请各市交通运输局、厅直单位和相

关企事业单位在上报推荐表时，将本系统“质量管理小组活动统计表

（见附件 7）、质量信得过班组活动统计表（见附件 8）”填好一并报省

交运协秘书处。地址：石家庄市和平西路 462 号，邮编：050051。联

系人：刘艳松，电话：0311-86935349，15097391513。为节约资源，

减少浪费，2023 年 QC 小组课题成果材料将继续采取电子申报的形式。

电子版成果材料（Word 版成果、Word 版小组推荐表、Word 版小组活

动统计表）通过 U 盘报送或通过网络报送，不再报送 PPT 成果，PPT

成果交流会自备。邮箱：hbjtqx2007@163.com，或 QQ：767480346。

相 关 文 件 和 表 格 请 到 协 会 网 站 下 载 ， 网 址 ：

http://jtt.hebei.gov.cn/jtyst/jtystxh/。

附件：

1、河北省交通运输行业优秀质量管理小组成果推荐表

2、河北省交通运输行业质量信得过班组推荐表

3、河北省交通运输行业质量管理小组活动优秀企业推荐表

4、河北省交通运输行业质量管理小组活动卓越领导者/优秀推进

者推荐表

5、河北省交通运输行业质量信得过班组建设优秀企业推荐表

6、河北省交通运输行业质量信得过班组建设先进个人推荐表

7、河北省交通运输行业质量管理小组活动统计表

8、河北省交通运输行业质量信得过班组活动统计表

2023 年 1 月 5 日

抄 报：省交通运输厅 中交企协 省质协

mailto:hbjtqx2007@163.com

4

附件 1：

河北省交通运输行业优秀质量管理小组成果推荐表

推荐市、行业

QC小组名称
（不带单位名称）

成果名称

企业名称
（公章为准）

小组类型

详细通信地址 邮 编

小组联系部门 联系人

联系电话 传真 小组人数

QC小组简介及主要活动过程与效果

单位意见：

单位盖章

年 月 日

推荐单位意见：

市、行业主管部门盖章

年 月 日

注：企业名称须写全称（以公章为准），小组名称前不带单位名称。

5

附件 2：

河北省交通运输行业质量信得过班组推荐表

推荐市、行业

质量信得过班组名称

企业名称（公章为准）

详细通讯地址 邮编

主管部门 直接联系人 联系电话

传 真 班组长 班组人数

班组

工作完成率%

质量考核

合格率%

产品/服务

不合格率%

年质量、

安全事故数
年用户投诉数

产品/服务

一次合格率%

年培训

人数/时数

成员参与改进

活动率%

质量成本

(万元/年)

质量信得过班组简介及活动结果（另附纸）：

1、班组成员组成，班组职责，主要工作内容，班组文化和愿景。

2、班组基础建设、组织建设、规范建设、技能建设、健康安全环保建设等活

动情况。

3、班组成员专业知识、技能培训、工具方法应用能力。

4、班组质量改进和创新能力。

5、班组管理特色、业绩及评价结果。

6、近三年取得荣誉情况，包括班组集体和个人荣誉等。

注：1、申报材料要求：

（1）填写申报表，加盖公章，依据《全国质量信得过班组评分细则》

附班组自我评分表三份。

（2）班组活动主要做法及特点材料三份，字数 3000—5000 字。

（3）推荐单位依据《全国质量信得过班组评分细则》填写打分表，并

提供推荐意见（说明班组水平真实性、推荐理由，包括班组各项活动记录

是否清晰、完整并符合要求等）。

2、请申报单位按照中质协要求规范申报，以便推荐省、部级和国家级

质量信得过班组。

6

附件 3：

河北省交通运输行业质量管理小组活动优秀企业推荐表

企业名称

（公章为准）
联系人

通讯地址 传 真

电 话 邮 编

企业推进事迹简介（2000 字以内）

单位意见：

单位盖章

年 月 日

推荐单位意见：

市、行业主管部门盖章

年 月 日

注：企业名称须写全称（以公章为准），填写内容简明扼要，准确无误。

7

附件 4：

河北省交通运输行业质量管理小组活动卓越领导者/

优秀推进者推荐表

姓名 性别 职务/职称

单位 电话 邮 编

本人主要事迹介绍:

单位意见：

单位盖章

年 月 日

推荐单位意见：

市、行业主管部门盖章

年 月 日

注：质量管理小组活动卓越领导者和优秀推进者分别填表。

8

附件 5：

河北省交通运输行业质量信得过班组建设优秀企业推荐表

推荐市、行业：

企业名称 联系人

通讯地址 邮编 手 机

企业推进事迹介绍（2000 字）

单位意见：

单位盖章

年 月 日

推荐单位意见：

市、行业主管部门盖章

年 月 日

注：企业名称须写全称（以公章为准），填写内容简明扼要，准确无误。

9

附件 6：

河北省交通运输行业质量信得过班组建设先进个人推荐表

推荐市、行业：

姓名
工作

单位
岗位

职务
直接

联系人
手机

通讯地址

本人主要事迹介绍：

单位意见：

单位盖章

年 月 日

推荐单位意见：

市、行业主管部门盖章

年 月 日

10

附件 7：

河北省交通运输行业质量管理小组活动统计表

推荐市、行业：

统 计 项 目 单位 数量 备注

本年度本单位召开 QC 成果交流会 次

历年来已登记注册的 QC 小组累计数 个

本年度已登记注册的 QC 小组数 个

本年度坚持活动的 QC 小组数 个

本年度 QC 小组创可计算的经济价值 万元

本年度 QC 小组普及率=参加 QC 小组人数/职工

总数×100%
百分数

本年度 QC 小组成果率=取得成果小组数/QC 小

组注册数×100%
百分数

本年度 QC 小组成员提出合理化建议 条

参加 QC小组学习班 人次

具有中国质协 QC 小组活动诊断师资格 人

具有全国交通行业或省质协诊断师资格 人

本年度 QC 小组活动主要特点与建议：

现 QC小组归口部门：

联系人：

联系电话：

注：本年度是指 2022 年 4 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日

11

附件 8：

河北省交通运输行业质量信得过班组活动统计表

推荐市、行业：

统 计 项 目 单位 数量 备注

本年度开展质量信得过班组企业数 个

本年度开展质量信得过班组数 个

历年质量信得过班组累计数 个

本年度参与质量信得过班组活动员工数 个

本年度推荐质量信得过班组数 个

本年度企业对质量信得过班组活动经费投入（培

训、交流、规范化等）
万元

本年度企业对质量信得过班组活动奖励费用 万元

本年度开展质量信得过班组主要特点与问题：

质量信得过班组工作归口部门及负责人：

联系人：

联系电话：

注：本年度是指 2022 年 4 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日